Con analoghe finalita di sicurezza la campana civica suonava a sera an-
che per chiamare le guardie in servizio, tanto che questo segnale assunse in
molti luoghi il nome di ‘campana dei custodi’ o ‘delle guardie’. Cosi si legge
negli statuti di Parma del 1243:

Capitulum de guardatoribus noctis, quod quilibet guardator noctis
habeat pro suo feudo XL sol. imper. pro medio anno, et debeat habere

con calma la bevanda (Tripps, Quando si suonavano, p. 133).

8 SerTI1A, Codici sonori, p. 82.

& F. GiaNan, Opicino de Canistris. L'«Anonimo Ticinese» e la sua descrizione di Pavia, Pavia

1976, p. 237.

Questa circostanza evidenzia la sopravvivenza del sostrato dei ‘tocchi devozionali’, per

quanto non pitt sufficiente ad un’organizzazione ordinata della vita cittadina.

% Per un approfondimento sul caso pavese cfr. SETT1A, Codici sonori, pp. 79-80.

7 Statuti inediti della citta di Pisa dal XII al XV secolo, a cura di F. Bonaini, 3 voll., Firenze
1854-1857, 1, 1854, p. 422.

5 Ibid., pp. 422-427. Accostabile a queste normative & quanto stabilito nella rubrica XLVIII
(De non eundo de nocte, et custodibus civitatis) dello stesso libro terzo (ibid., pp. 432-433).

65
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[...] LX librarum parm. [...] et debeat custodire per totam noctem a
guarda sonata usque ad matutina sonata per capellas. Et vadant cum
armis. Et debeant capere et detinere homines quos invenerint euntes
per noctem sine lumine®.

Si e gia accennato al disegno degli statuti reggiani del 1312 in cui si vede

spuntare dalla sommita di un torrione (da identificarsi probabilmente con

la torre del Comune)™ la testa con la bocca spalancata del guaitone, «<uomo

dalla voce potente che vegliava sulla torre del Comune»”!, accanto ad un

braciere e alla campana che egli suonava tre volte per chiamare le scolte’.

La voce della guardia notturna ed il segnale della campana avevano funzio-

ne analoga, tanto che il vocabolo guaitone passo (nel territorio reggiano ma

non solo) ad indicare questo tipo di segnale notturno”.

69

70

71

72

73

Statuta Communis Parmae, pp. 460-462. Interessante anche il caso delle pene per i custodes
portarum inadempienti stabilite dagli statuti di Reggio Emilia del 1311, alla rubrica XXV
del libro III: «Item si quis ex custodibus civitatis et portarum et bertescarum non inerit
ad custodiam in tertium sonum campane que pulsat ad custodiam ad locum sibi ordina-
tum nec ibi steterit ad custodiam a tercio sono campane usque ad campanam que pulsat
ad diem puniatur pro qualibet vice qua non inerit et steterit. Si fuerit capitaneus porta-
rum in decem sol. Rex. et qualibet alia guarda in quinque sol. Rex. et qui non inerit ad
custodiam faciendam vel non steterit de nocte. Quod si quis cessavit a dicta custodia vel
non inerit ad dictam custodiam faciendam puniatur quilibet capitaneus in tribus li. Rex.
et custos puniatur in quadraginta sol. Rex. et quilibet possit esse accusator» (Archivio di
Stato di Reggio Emilia, Archivio del Comune, Statuti, 1311, carte prive di cartulazione
continuativa).